

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową na granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sgr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

**Numer kosztuje 6 centów.**

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenauer et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Mücke w Warszawie Reichman et Frenzier, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/4 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

## Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:

we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 9 zł. 50 ct. — rocznie 18 zł.)

na prowincji (miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł. — półrocznie 12 zł. — rocznie 24 zł.)

Za „BLUSZCZ” dopłaca się:

we Lwowie (miesięcznie — zł. 50 ct. — kwartalnie 1 zł. 50 ct. — półrocznie 3 zł. — rocznie 6 zł.)

na prowincji (miesięcznie — zł. 80 ct. — kwartalnie 2 zł. 40 ct. — półrocznie 4 zł. 80 ct. — rocznie 9 zł. 60 ct.)

Na mocy ugody z wydawcą, możemy odnować naszym prenumeratom 20 tomów powieści historyczn. J. I. Kraszewskiego za cenę złr. 10 ct. 40.

W drodze prenumeraty nabywać mogą abonenci dalsze serie po złr. 2 ct. 60.

Administracja ma w zapasie jeszcze tylko kilka kompletów

Dzień Narocy Zmichowskiej (Gabrieli) 4 tomy złr. 5 ct. 60.

## Tydzień polityczny.

Lwów 23. września.

Komu właściwie wpadło teraz na myśl spróbować ponownie po tylu nieudanych próbach pojednania Czechów z Niemcami — dotychczas nie wiadomo. Powiadano potem, że inicjatorem myśli pojednawczej był książę Schönburg, członek izby panów i wyznawca niemieckich zasad wiernokonstytucyjnych. Być może, że to jest prawda, bo tak zapewniali pisma niemiecko-liberalne, nie wierzymy jednak, aby książę Schönburg był inicjatorem myśli pojednawczej — z własnej inicjatywy. Według naszego przekonania był on tylko wykonawcą myśli przez innych mu podanej. Kto tym razem był inspiratorem, o tem mieliśmy już sposobność wyrazić nasze domysły, w chwili, kiedy sprawa ngodowa stała na porządku dziennym. Nikt inny tylko sam rząd, albo wyrażając się dokładniej, Jego Ekscelencja pan prezydent ministrów jest tym, który teraz zainicjował wstępne kroki ugodowe i dał znowu dowód, że gorąco pragnie urzeczywistnienia swojego pierwotnego programu pojednawczego.

Ze się do tego znikąd nie przynano, że sfery urzędowe przeżyły, jakoby prezydent ministrów pośredni lub bezpośredni był brał udział w rokowaniach ugodowych, rozumie się samo przez się. Rząd musiał się na wszelki sposób salwować. Gdyby więc wstępne kroki były doprowadziły do pożytecznego i pozytywnego rezultatu, byłby rząd hrabię Taaffe'go w każdej chwili znalazł sposobność wstąpienia w akcję, — w obec tego jednak, że stało się na razie przeciwnie, w obec tego, że wymiana pierwszych myśli wydała tylko rezultat negatywny, rząd musiał sobie pozostawić drogę, albo przynajmniej ścieżkę do odrotu, musiał się z góry tak zachowywać, aby się wydawać mogło, że w całej akcji najmniejszego nie brał udziału. Kompromitować się bowiem niepowodzeniem rządowi jakoś nie wypada. Zachowanie się jednak prasy półurzędowej — po niepowodzeniu akcji ugodowej najmniejszej nie pozostawia wątpliwości co do pytania, czy rząd brał udział w akcji, czy też nie. Prasa ta zawsze bardzo łagodnie traktowała naszą wiernokonstytucyjną i niemiecko-liberalną opozycję, podczas gdy Czesi jej względami cieszyć się nie mogli. Działania oficjalna sro-

że jest zagniewaną na upartych Niemców za zawód, jaki zrobili — przecież nie karmie — tylko Jego Ekscelencji panu prezydentowi gabinetu hrabiemu Taaffe'emu. Czy w obec takiej kłeski prezydent ministrów jeszcze raz spróbuje pogodzić zwaśnione żywioły, czy można się spodziewać, że po tej nieudanej próbie nastąpi wkrótce nowa?

Odpowiedzieć naturalnie nikt nie chce na to pytanie. Wolno tylko wyrazić domysły. Nasz domysł jest, że próba taka wkrótce będzie ponowiona — z powodów tych samych, dla których podjęto próbę obecną. Zwycięstwo Młodozczechów w kurji mniejszej posiadłości ziemskiej w Czechach stało się przyczyną, że hrabia Taaffe wyszedł z dotychczasowej rezerwy i sam starał się przyłożyć rękę do pogodzenia, jeżeli nie narodowości, jako całości wzięte, to przynajmniej obu narodowych stronnictw umiarkowanych, aby w ten sposób przeszkodzić rozrostowi nadmiernemu żywołów radykalnych. Ponieważ to zwycięstwo skutki swoje i nadal objawiać będzie, ponieważ zachodzi obawa, że radykalny żywioł młodozczy w pochodnie swoim zwycięskim bynajmniej się nie powstrzyma, lecz oswem według wszelkiego prawdopodobieństwa, także i przy przyszłych wyborach do rady państwa może wielki uszczerbek przynieść bezpośrednio Starozechom, a pośrednio — hrabiemu Taaffe'emu, — więc należy przypuszczać, iż mimo na razie nieudanej próbie, zechcą z tej strony, z której teraz lansow. no ugodę — próbować raz jeszcze szczęścia. Fakt ten wyda się tem prawdopodobniejszym o ile z dniem każdym przekonujemy się, jak poważne znaczenie polityczne ma zwycięstwo młodozczy przy wyborach sejmowych.

Pod sam koniec tygodnia książę Alojzy Liechtenstein, naczelna głowa austriackich klerykałów, ogromną sprawił niespodziankę wszystkim, którzy się w Przedlitawji zajmują polityką. Powodem tej niespodzianki „zwycięstwo żywołów skrajnych przy wyborach sejmowych w królestwie czeskim, które wywarł także pośrednio wpływ i na radę państwa.” Temi słowami rozpoczyna szlachetny książę swój list do wiceprezydenta klubu centrum hrabiego Brandisa, zawiadamiając go o „nieodwołalnym” postanowieniu złożenia godności przewodniczącego klubu. Posypią się naturalnie teraz z rogu obfitości artykuły na temat znaczenia politycznego owego bądź co bądź niezwykłego i niespodziewanego faktu. Znajdziemy jeszcze sposobność do wypowiedzenia swojego zdania. Działaj notujemy tylko głosy pism w tej sprawie. Zresztą książę napisał swój list pod sam koniec tygodnia, tak, że efekt jego objawi się dopiero w ciągu tygodnia bieżącego. Nasz przegląd odnosi się do tygodnia ubiegłego. Na razie chcemy tylko zaznaczyć, że jeżeli książę Liechtenstein jest szczerym — a nie mamy powodu o to wątpić — wówczas Młodozczy mogą sobie istotnie pozwolić zwycięstwem. Ustąpienie księcia Liechtensteina z prezydentury klerykałnego klubu centrum jest dla nich tryumfem, którego się może nawet nie spodziewali.

Kazano nam w ubiegłym tygodniu zajmować się przeważnie sprawami wewnętrznymi, tak, że z zewnętrznej polityki nie wiele mamy raportować. Na pierwszym planie spraw zagranicznych stoją przygotowania wyborcze we Francji. Zdawaliśmy z nich dokładną sprawę. Do jakiegoś ono doprowadziły rezultatu, dotychczas dokładnie nie wiadomo. Telegramy otrzymane w nocy i dzisiaj rano nie dają jasnego obrazu sytuacji. Być może, że w ciągu dnia jutrzejszego nadejdą szczegółowsze relacje, które wyjaśnią cokolwiek zawiłą sytuację. Wiele jednak nadziei pod tym względem żywić nie można. Już teraz można powiedzieć, że właściwie rozstrzygnięciami będą wybory ści-

ślejsze, których będzie prawdopodobnie bardzo wiele. Gdyby usposobienie, jakie się maluje w dzisiejszych telegramach, miało trwać dalej, wówczas byłoby rzeczą wskazaną chronić się od zbytniego optymizmu w ocenianiu ostatecznego wyniku wyborów. Usposobienie zdaje się być dla Boulanger'a i jego przyjaciół politycznych korzystne. Powtarzamy jednak raz jeszcze, że to tylko przypuszczenie, oparte na telegramach wysłanych z Paryża w chaosie walki. Może telegramy późniejsze będą spokojniejsze.

## Ustąpienie Liechtensteina.

Sygnalizowane nam w drodze telegraficznej pismo rezygnacyjne ks. Alojzego Liechtensteina, jest dziś w stolicy głównym wypadkiem dnia. Wszystkie niemal poważniejsze pisma omawiają tę sprawę na bieżącym miejscu numeru, poświęcając jej komentarze mniej lub więcej obszernie.

Oto co czytamy w Presse: Ks. Liechtenstein uzasadnia swe ustąpienie wynikiem wyborów najnowszych w Czechach. Ten wydykt narodu czeskiego musi wpłynąć na taktykę starozczyjskiego stronnictwa w parlamencie i z całą pewnością można twierdzić, iż Starozczyjski zniwoleni będą z względu na tak drastyczną naukę ze strony swych wyborców odmówić klerykałom poparcia w sprawie szkolnej. Nie chcemy wdawać się w bliższe ocenianie koniunktury politycznych, jakie ten wypadek wywoła. To jedno zdaje się pewnym, iż wniosek Liechtensteina przynajmniej w najbliższej przyszłości pozbawiony został aktualnego znaczenia. W tem przypuszczeniu utrzymuje nas okoliczność, iż federalistyczna tendencja wniosku książęcego aspotkała na opór nawet w obozie klerykałnym. Nadto wniosek ten nie wielu liczył przyjaciół u wszystkich frakcyj prawicy.

Fremdenblatt sądzi, że ustąpienie księcia spowodowane zostało polityczną jego przeszłością. Książę za nadto był związany z solidarnościami prawicy i dlatego wolał powołać kogo innego do steru swej partji, któryby mając zupełnie wolne ręce, związek dotychczasowy ścięsnął lub rozluźnił. W ten sposób prawica narazoną została na pokusę rozluźnienia. Jeżeli ustąpienie księcia i zupełny brak nadziei przeprowadzenia jego wniosku, przyczynią się do wyklarowania sytuacji parlamentarnej z jednej strony, to z drugiej strony zawód partji klerykałnej kryje w sobie pewne niebezpieczeństwo dla większości. Mogą oni doprowadzić do nieporozumień między stronnictwami, a jako desperados rzucić się w wir walki na oślep i nie licząc się z następstwami.

Neue fr. Presse przedstawia sobie sytuację w następujący sposób: Książę nie tłumaczy się zupełnie jasno, ale związek jest dość jasny. Jeśli cały system nie ma się natychmiast zapasnąć w gruzy, to era szkoły wyznaniowej minęła bezpowrotnie... Istnieje wszakże w łonie stronnictwa klerykałnego pewna frakcja, która oddawna nie podzielała polityki księcia i dziś przemówi w ostrzejszym tonie. Nie długo o tem usłyszymy. Najbliższemu do głosu jest obecnie Zallinger.

Tęgoż zdania jest Deutsche Zeitung, która pisze: Ustąpienie księcia Liechtensteina zwiastuje nową konstelację na prawicy parlamentu. Żądany przez gracie pisma wielki klub centrum z klubem poludniowo słowiańskim skombinowany, może stać się rzeczywistością. I nie ulega wątpliwości, że w tym klubie, decydującym będzie niedyplomaty-zujący książę, lecz ten jak najstarszeży. Tak więc wzmocnienie żywołów słowiańskiego doprowadziło do wzmocnienia klerykałizmu. Rozstrzeżenie prawie na rozmaite kluby narodowościowe i na klub kler-

rykalny, jest procesem naturalnym i wcale pocieszającym.

Neues Wiener Tagblatt ocenia konsekwencje w mowie badającego faktu w ten sposób: Zwycięstwo wystąpienie radykalnych żywołów w Czechach, zniwoliło księcia Alojzego do ustąpienia. Frakcja klerykałna znajduje się obecnie w tem stadium rozwoju, który przebyli liberały niemieccy poprzednio i Czesi. Także w klubie centrum przemówią teraz Zallingery i Lienbacher, którzy postarają się o to, by pretensje klerykałna przed zjednoczoną energią; obok Młodozczechów i młodych Niemców, powstaną dziś młodzi klerykał.

W Tagblatt w artykule zatytułowanym „Die Raine Liechtenstein” tryumfuje z powodu zwycięstwa, jakie dr. Gregor odniósł nad księciem. Rzeczono pismo konstatuje, iż pojedynk między drem Gregrem, którego nazwisko napróżno szukać w almanachu gotajskim, a między księciem Alojzym z udziałem domu Liechtensteinów, pojedynk zasad z roku 1789 z dumą średniowieczną tradycją, zakończył się odwrótem przywódcy konserwatystów. Jest to fakt wielce doniosły i tem donioslejszej wagi, że książę Alojzy odrędnym dokumentem skonstatował zwycięstwo przeciwnika i zasad przezeń reprezentowanych. List księcia jest poculawly godnym dowodem zaparcia się siebie.

Politik przyznaje, iż książę był wierskim i doświadczonego sojusznikiem postów czeskich w parlamencie, wytrwałym zwolennikiem autonomizmu i jednym z tych energicznych mężów, którzy w radzie państwa stanowczo występowali w sprawie koronacji królewskiej w Pradze. Ustąpienie księcia jest jednym z pierwszych wyników działalności Młodozczechów i należy się obawiać, że takowa pociągnie za sobą inne niemiędzę zgubne skutki, dając początek rozkładowi autonomistycznego stronnictwa.

Natomiast Narodni Listy odzywają się z zwykłą sobie ironią: Jeśli zwycięstwo młodozczyjskie przy wyborach usunęło wniosek Liechtensteina, zmierzający do obalenia nowoczesnej szkoły, to jest ono równocześnie kłeską dla reakcyjnego księcia, który nie oddaje się złudzeniu co do doniosłości młodozczyjskiego zwycięstwa.

Morawiska Orlice starozczyjska ażala się bardzo żywo z powodu ustąpienia Liechtensteina, zapewniając równocześnie, iż takowe nie pociągnie za sobą ani oderwania się jego klubu od prawicy, ani też wystąpienia członków tegoż klubu z większości.

Graser Volksblatt donosi, iż od kilku dni miał już wiadomość o zamierzonym ustąpieniu. Wraz z Vaterland ubolewa, że stosunki tak się ułożyły. Książę tyle zasłużył koło sprawy katolicyzmu, nie widział ze strony ludności tej wdzięczności, na jaką zasłużył. Z tego powodu w ustąpieniu księcia należy się dopatrywać porażki rządu.

## Kwaterunek żandarmerji.

W styczniu b. r. wezwał Sejm Wydział kraj., aby celem uzyskania tańszego najmu koszar dla żandarmerji, gminy i rady powiatowe w lesistych okolicach poł.żone, gdzie mieszone są posterunki żandarmerji, do budowy takich koszar zacheć i przedsiębiorstwa budowy wspierał udzieleniem znaczniejszych zaliczek na przyszły czynsz najmu koszar po upewnieniu się, że takowe z pomocą funduszu krajowego użyte będą. Nadto miał Wydział krajowy zbadać, czyliby nie należało pozyczyć u władz rządowych stosownych kroków celem uzyskania drogą ustawodawstwa

anizacyjnych żandarmerji w tym egowie przez skarb państwa za dobę i josi i et. funduszu krajowego opłacane osowno podwyższone zostało.

W wykonaniu tego polecenia odniósł się Wydział krajowy, do wszystkich rad powiatowych i gmin w nadziei, że może i w innych okolicach kraju uzyska przez budowę koszar znierenia czynszu.

Na odnośny okólnik odpowiedzialy wydziały pow. w Brzozowie, Buczaczu, Cieszanowie, Dolinie, Jarosławiu, Jaśle, Kolbuszowej, Kosowie, Krakowie, Lisku, Łęczuńcu, Mielcu, Myślenicach, Nisku, Nowym Targu, Ropczycach, Skafacie, Tarnobrzegu, Tarnowie i Żywcu, że rady powiatowe oświadczyły się przeciw budowie koszar dla posterunków żandarmerji. Tylko jedna rada powiatowa w Zaleszczykach zażądała od Wydziału krajowego bliższych wyjaśnień w celu powzięcia uchwały czy ma przystąpić do budowy koszar.

Z gmin, w których znajdują się posterunki żandarmerji 14 oświadczyło gotowość przystąpienia do budowy.

Budowa koszar mogłaby się rozpocząć dopiero z początkiem roku 1890, a udzielone zaliczki zostałyby należycie ubezpieczone. Owoż, zdaniem Wydziału kraj. — cel powyższy dałby się tylko osiągnąć, gdyby Wydziałowi krajowemu przetrza- ciał S-ijm odpowiednią sumę na zaliczki gminom w celu wybudowania koszar udzielił się mające, któreby zostały ściągnięte z czynszu najmu.

Zebrałe doświadczenie przekonały Wydział krajowy, że powodem wygórowanych czynszów najmu w wielu miejscowościach jest brak odpowiednich domów i wszelkiej konkurencji oferentów, ztąd też pochodzi, że za najem domów, wartości najwięcej 1000 zł. opłaca się czynsz roczny 200 do 300 zł. Takiemu wyzyskiwaniu dałoby się zapobiedz przez zakupno domów odpowiednich na rzecz kraju lub też pobudowanie własnych domów.

Z powyższych powodów, Wydział krajowy żąda od Sejmu na rok 1890 kwoty 15 tysięcy zł. na udzielenie zaliczek gminom, lub na budowę własnych domów.

Koszta kwaterunkowe żandarmerji pokrywa fundusz krajowy, a skarb państwa dopłaca zaledwie po 2/3. et. za każdego żołnierza i d. bę.

Od czasu wydania odnośnych przepisów uptonęto lat 39. W tym okresie czynsz najmu domów wzrosły niezmiernie, okoliczność tę uwzględniono jednak tylko co do kwaterunku armji, gdyż w nowych ustawach z roku 1879 opłaca skarb państwa od roku 1879 za umieszczenie jednodniowe żołnierza armji w koszarach normalnych 6 centów.

Według zestawienia dokonanego przez Wydział krajowy fundusz krajowy opłaca za pomieszczenie jednego żandarma rocznie około 40 zł. a mianowicie: w roku 1889 40 zł. 65 1/2 et., zaś skarb państwa roczną stałą kwotę 9 zł. 12 1/2 et., cały wydatek za jednego żandarma wynosi zatem 49 zł. 78 et., czyli w cyfrze okrągłej rocznie 50 zł. wa.

W roku 1889 wynosił stan żandarmerji 1552 a na wydatki kwaterunkowe ma spłacić skarb państwa 14.162 zł., zaś fundusz krajowy 63.102 złr. 77 et. Ogółem zatem wyniosą kosza kwaterunku żandarmerji w roku 1889 77.264 zł. 77 et.

Przepisy dotyczące kwaterunku żandarmerji, wymagają dostarczenia osobnego pokoju dla każdego podoficera, a oprócz tego każdemu posterunkowi trzeba dostarczyć kuchnię i skład na drzewo. Ustawa o kwaterunku armji nie wymaga tego, to

## NA HYDROPATJI.

Na-pół nowela, a na-pół humoreska.

(Dokończenie.)

Zmierzech zapadł już rzeczywiście. Oszołomiony czaem, który się koło niego rozrastał, Assakowski narazicie drzącym ze wzruszenia i z niepewności głosem szepnął:

— Panno Jadwigo, pójdz z mną do altany! Nad niemi ptak jakiś spłoszony strzepnął skrzydłami, pannie Borskiej zmieniła się z początku barwa oblicza, potem się cofnęła i śmiejąc się srebrnym, wypieszczonym swym głosem, zawołała:

— Do altany? Czy będziemy tam tańczyć walc?

I uciekła.

Jak lkar, gdy padał z nadpowietrznej swej podróży, wyglądał Assakowski w tej chwili. Patrzył jeszcze czas jakiś w stronę Herrenbadu, czy nie rysuje się tam suknia niebieska, a potem oparowała go wściekłość niewystowiona.

— Jako — skarżył się dębom i akacjom w alei. Więc ona kochała tylko moje nogi? Więc dla tego tylko patrzyła na mnie takim płomiennym wzrokiem i w Szczawnicy i w Herrenbadzie, aby się wstańczyć? O idealne moje pojęcie istoty kobiecej! Vanitas vanitatum!

I srodze dotknęły w dumie swej i miłości, Don-Zuan z Baranowa przeszedł chmurny i posępny przez wielki ogród restauracyjny, w którym szeroko brzmiało hasło: *Weib, Wein und Gesang!*

Gdy się znalazł w swoim mieszkaniu, zarygłował drzwi za sobą z trzaskiem, jak człowiek rozjuszony.

V.

W Herrenbadzie budzą się ludzie bardzo wczesnie. Sen regulowany jest tak wymiennie,

że każda ofiara fizycznego niedołęstwa otwiera oczy jak na komendę wtedy, gdy do pokoju na kółkach wjeżdża wanna z cudotwórczą zimną wodą. Potem należy się ubrać *à la minute*, co dany do rozpacy doprowadza, i odbyć obowiązkową galpade po parku lub po górach dla rozegrania członków zniechętych. Następuje z kolei śniadanie: kwaśne lub słodkie mleko *ad libitum*.

Po godzinie 9. całe towarzystwo przed frontem zakładu oczekuje przybycia p. Schabeneitera. Zdała już zwykle widnieją na białej drodze jego ramiona, jak skrzydła wiatru. Schabeneiter jest listonoszem z Trottelbergu; przynosi o tej porze dzienniki i korespondencje. Potem chodniki pustoszą; dany idą robić toaletę a pleć męska dąży do sali bilardowej.

Natomiast z gabinetu swego wychodzi Szczerb i bada, aźali w maszynie jego wszystko porusza się należycie. Od czasu do czasu z ust mu wylatuje komplement, jakim raczy służbę, potem idzie na przechadzkę w towarzystwie p. a i myśli swoich.

Teraz myśli jego zajęte dziełem o „Patologii nerwów narodowych.” Bada w tem dziele choroby i cierpienia ras skrajnych, narodem upadłym wypowiada gorzkie prawdy i przepisuje recepty wywabiania. Jest Schop-nhauserem i ascety chrześcijańskim w jednej osobie; ewangelją jego jest poświęćliwość, zabijanie zmysłowości, jakiej wegetarjanizm powszechny, słowem hydropatja w życiu i w sztuce, w historii i w wyobraźni.

Gdy tak najaztur po spotkaniu się Adama z Jadwigą myślał o najnowszym rozdziale swojej pracy pod tytułem: „O ograniczeniu sympatii do kobiet, jako czynnika denerwującego” — ujrzał na ławeczce opodal zakładu pannę Jadwigę, całą we łzach, z głową opartą na dloni.

Czegóż płacze? Na ławeczce obok niej leżał list; koperta zaś spoczywała na ziemi.

Ten list czyta Szczerb. Jak sęp na zer, rzucił się Szczerb nieopstrzeżenie na dokument.

— Ale jakżeż można, panie dyrektorze? — protestowała Jadzia, cała po uszy zaptioniona.

— *Schwarzes Cabinet*, panno Jadwigo! — odpowiadał despta herrenbadzki. — Ja cały miesiąc pracowałem nad tem, ażeby błady, nędzny twój buziaczek wyglądał po ludzku, a tutaj jakaś korespondencja, wzruszenia, romanse, mazgajstwo! Oho, panno!

Ogromnie był zawsze Szczerb zadowolony, gdy mu się trafiła taka gratka. Miał nieraz i stusność, gdy kontrolował korespondencje osób o wysokim rostrouju nerwowym. W takich rzeczach konfiskował listy i oddawał dopiero wtedy, gdy pacjent był w odpowiedniejszym osposobieniu.

Tu jednak widział iży i zastał list otwarty. Ktoś wkładał świętokradzko w jego metodę leczenia. List stał się dla niego aktem urzędowym, więc z łupem podążył do swojej kancelarji i rozpoczął śledztwo.

Spojrzał na tytuł. Stało tam sucho: „Panno Jadwigo! Nic więcej. Żadna: „droga, najdroższa”, żadne: „aniele, ideale”.

— *Also hier ist des Fudels Kern!* Treść wszakże za to była bardzo żywa i gorąca. Oto brzmienie listu:

„Panno Jadwigo! Człowiek, który drżącą ręką kreśli te wyrazy, jest bardzo nieszczęśliwy. Czyż potrzebuję wyznawać Pani, że Cię kochałem, jak tylko dusza młoda pokochać może! Widziałas Pani i w Szczawnicy i w Herrenbadzie, że świat cały dla mnie nie istniał, że pochłaniałem wzrokiem tylko Ciebie.

„Od pierwszego kadryla w Szczawnicy, myśl moja zawsze tylko z Tobą, tylko przy Tobie. W Bauernbadzie żadna kobieta dla mnie nie istniała; w dzień i w nocy stałaś zawsze przedemną. Dla Ciebie znosiłem wszelkie upokorzenia od tego brata, który rządzi w Herrenbadzie...”

— *Brntal, ist gut* — szepnął Szczerb i czytał dalej:

„I cóż za nagroda? Oblaśaś mnie Pani wczoraj śmiechem szyderstwa. Dotąd widzę wrok iro-

niczny. W tej chwili, gdy to piszę, serce mi się kręży z żalności, a w mózgu szaleje burza. I wiesz Pani, co zrobię?”

— *Umre!* Umre z myślą o tobie. W ostatniej agonji będę patrzył duszą w błękitne twoje oczy.

— *Życzę ci, panno Jadwigo, szczęścia na wieki.* Tańcz z kawalerją całego świata, na grobie tego, który cię nad życie kochał. Umierając, żegnajm cię. *Adam As.*”

I stała się po odczytaniu tego listu rzecz niesłychana. Szczerb ubrał się w surdut wizytowy, a przywołał swa swego znakomitego, podążył z nim do Bauernbadu.

Ze zdumieniem rozstępowali się ludzie na widok moczara hydropatji.

— Gdzie tu mieszka pan Assakowski? — zapytał służbę.

Zaprowadzono go do pana Assakowskiego. Bohater tragedji spoczywał jeszcze w łóżku, a przy nim stała wypróżniona filiżanka kawy i leżał rewolwer.

— Więc pan jeszcze żyjesz? — zapytał dyrektor.

Ogromnie się zawstydził Assakowski, a narazicie, jak skruszony zbrodniarz przed trybunałem, wypowiadał się za wszystkie czasy.

Owoż wczoraj, rozgoryczony spotkaniem z panną Borską, powziął zamiar samobójstwa, napisał list i zaniósł go sam na pocztę do Trottelbergu. Gdy wrócił, brzmiało w ogrodzie hasło wesołości: *Wcib, Wein und Gssang*. Będąc na schyłku swego żywota, ginąc w kwiecie wieku, rzucił się dla zapomnienia goręcej w wir zabawy i...

I utopił się siarczysto.

— *Larifari!* — zawołał dyrektor. — Tacy wy wszyscy bohaterowie. Zresztą dobrze robisz, że żyjesz. Strzelać się przez kobietę? Cóż to za głupstwo!

— No, to wyjadę ztąd najbliższym pociągciem.

— Nie wyjedziesz — odparł brutal herrenbadzki. — Biorę cię do mego zakładu. Muszę cię leczyć. Właśnie pracuję nad artykułem o „ograniczeniu sympatii do kobiet, jako czynnika denerwującego”. Stworzę z ciebie egzemplarz, jesteś dla mnie okazem klinicznym. Ale musisz być posłusznym. Zaspokuję ci tusze zimne i musisz tańczyć, tańczyć do upadłego.

Wiszący między życiem i śmiercią Assakowski zrobił wszystko, co Szczerb rozkazał, jak automat. Rewolwer zaparkował do kufka i przeniósł się do Herrenbadu.

Sezon stał wtedy na zenicie. Assakowski, mianowany starym fortencernem zakładowym, cuda wyprawiał choreograficzne. Ale, gdy tańczył z Jadwigą, patrzył zawsze w sufit.

A panna Jadzia?

Po otrzymaniu listu rzewnie płakała. Lecz gdy autora zobaczyła tego samego dnia przy obiedzie, zdawało się jej, że się rozdarła gaza jakiejś pięknej iluzji. Ella Bessyak opowiadała, że przez sławne primadonny strzelał sobie w łby młodzi poeci, a ten kandydat adwokatury czył przedko, zaprawdę, i właśnie w wielkim apetytem pożera polędwicę. Wszakże we czwartki i w niedzielę, gdy się rozległa w sali komenda mazurowa Assakowskiego, błogosławiła opatrności, że zachowała przy życiu jego nogi.

Co się w tej chwili dzieje z rycerzem hołubca — nie wiem. Panna Jadwiga zaś należy do bliższych gwiazd karnawału, a dziennikarze w sprawozdaniach swych balowych wysilają się na hymny dla jej urody, wdzięku i elegancji.

Maska.

też dla oddziału armji, składającego się z 1552 ludzi, nie zachodzi potrzeba dostarczenia 363 osobnych łub dla komendantów posterunkowych i 362 kuchni i już to okoliczności świadczą, że koszty pomieszczenia żandarmerji wymagają stosunkowo daleko wyższych a przynajmniej dwa razy tak wielkich wydatków jak kwaterek c. k. armji.

Wobec tego słusznym przemawiałoby za tem, aby skarb państwa opłacał za każdego żandara dwukrotną kwotę, jaką opłaca za jednego żołnierza armji, nie może więc podlegać wątpliwości, że żądanie, aby noclegowe żandarmerji zostało zrównane, z owem, jakie ustawa z dnia 11. czerwca 1879 roku ustanowiła dla armji, jest u prawdziwomem.

Na opędzenie kosztów, połączonych z najmem koszar dla żandarmerji w roku 1880 zapłacił fundusz kraj. 49,512 zł. 44<sup>10</sup> ct., zaś w roku 1889 ma opłacić z tego tytułu 63,102 zł. 77 ct., w czasie ostatniego dziesięciolecia wzrosły zatem te koszty o 13,590 zł. 33 ct., czyli o 25%.

Jeżeli noclegowe, opłacane przez skarb państwa podwyższym nie zostanie, fundusz krajowy kwotę z tego tytułu w roku 1890 jeszcze wyższą kwotę tj. 66,781 zł. 83<sup>10</sup> ct., taką bowiem kwotę musiano wstawić na ten cel w projekcie do budżetu krajowego za rok 1890, z powodu podwyższenia stanu żandarmerji w naszym kraju o 244 ludzi i utworzenia 48 nowych posterunków.

Wobec wydatków, wstrząsających z tego tytułu prawie rok rocznie, nie wystarczają dochody funduszu krajowego na pokrycie właściwych potrzeb krajowych, jako to na podniesienie kultury krajowej, należyte dotowanie szkół ludowych itp., zwłaszcza, że według ogólnego uznania, obecnie istniejące podatki do podatków doszły już do takiej wysokości, że już o dalszym ich podwyższeniu myśleć jest trudno; wynosi ona bowiem na cele krajowe 35%, a na rok 1890 proponuje Wydział krajowy 36 et., a na indemnizację 27<sup>10</sup> et., łącznie zatem 63% wszystkich podatków bezpośrednich.

Ustawa z dnia 26. lutego 1876 stanowi, że żandarmerja jest przeznaczoną do utrzymania porządku, spokoju i bezpieczeństwa publicznego w całym państwie, a więc i w jego pojedynczych częściach, a utrzymanie publicznego bezpieczeństwa należy do głównych zadań każdego państwa, zatem i wydatki połączone z tem zadaniem ma pokrywać skarb państwa. Prócz tego stanowi § 2 powołanej ustawy, że żandarmerja podlega władzom politycznym a dalej § 7, że sady i prokuratorzy rządowe mają prawo żądania bezpośrednio postępowania żandarmerji, zaś gminy, li za pośrednictwem władzy rządowej. Żandarmerja jest zatem bezsprzecznie instytucją, mającą w pierwszym rzędzie zastępować interesa państwa, w obec czegoż też wydatki, połączone z utrzymaniem tej instytucji, powinien ponieść skarb państwa.

Ze względu jednak, że żandarmerja jest urzędową po wojskowemu, i że skarb państwa opłaca według istniejących ustaw pewne z góry oznaczone kwoty za kwaterek armji, wypada — zdaniem Wydziału kraj. — ograniczyć się do żądania, ażeby skarb państwa opłacał za pomieszczenie żandarmerji takie same wynagrodzenie, jakie opłaca za armję. Służność tej zasady uznał rząd przy pierwotnej organizacji żandarmerji i stosował się do tej zasady do roku 1879; spodziewać się zatem można, że chce i na przyszłość zastosować się do niej, zwłaszcza, że i w takim wypadku, kraj będzie ponosił daleko wyższe wydatki na pomieszczenie żandarmerji niż skarb państwa.

Z powołania się na powyższe uwagi uchwałił Wydział krajowy przedstawić Sejmowi wniosek, aby wezwwał rząd do poczynienia we właściwej drodze odpowiednich kroków w celu podwyższenia noclegowego, opłacanego teraz przez skarb państwa za pomieszczenie żandarmerji w kwocie 2<sup>10</sup> et., centa za jednego żandara i za dobę do kwoty 6 et.

ciela dyplomatycy państw zagranicznych byli obecni *in grems* na uroczystości żałobnej dnia dzisiejszego z powodu śmierci Zacharjasza Stojanowa. Nieboszczyk pozostawia żonę z familii Obretenowych w Ruszuku, zasłużonej w czasach tuż przed zgonem w powoju ubywania powstańców bułgarskich, a córkę znaną baby Tonki, znakomitej paryżki z tychże czasów. Potomków po nim nie ma; córka bowiem jego jedyna zmarła przed rokiem.

Śmierć Zacharjasza Stojanowa, to cios niepowetowany dla narodu bułgarskiego, to strata ogromna dla całej Słowiańszczyzny, której nieboszczyk był najlepszym synem. K—kova.

### Zgromadzenie Towarz. im. Kaczkowskiego.

Katuz 20. września.

Miałe nasze tegoż nadzwyczaj silnym życiem politycznym. Zjechała się tu cała gromada wielkich mętów polityków ruskich na zgromadzenie Towarz. ludowego im. Kaczkowskiego. Ze sztabu jenerałego przybył p. Bogdan Didyckoj, dr. Iwan Dobrąnski i ks. Sirko. A i pp. Korol, Huryk i ruski malarz Złuski, zaszczytliwi katuz swoje obecnością. Nadto zebrało się około 200 wkręcian, alumnów, księży i akademików. Nieba niesprężają temu zebrań — deszcz bowiem lat ulewny.

Zgromadzenie odbyło się w stajni Halperna, którą z niemałym trudem i kosztem adaptowano na salę zebrań i tańców. W czasie nabożeństwa, które poprzedziło zebrań, dawano salwy z moździerzy, — w czasie zaś zgromadzenia szły bomby i kartacje jedna za drugimi, mające powalić i zgruchotać do szczytu Polaków. To też zamiast podawać toku rozpraw, lepiej ogólnie zaznaczyć, że było tam na 100 słów wypowiedzianych 60 razy „woroży Polakie“, 30 razy „utysk Businw“, a 10 razy inne złośliwości, wszystko zaś było należycie zwilżone krokodylowymi łzami, wylanymi nad nie dołą ludzkiego.

W trakcie obrad musiał p. komisarz Zawadzki, który nigdy nikomu wody nie zameął, przerwać odczytywanie sprawozdania, — tyle w niem było jadu i złośliwości przeciw Polakom. Na co jeden z redaktorów ruskich oświadczył, że p. komisarz powinien mówić po rusku, a nadto dla wybitniejszego zaznaczenia swej wymowy, przytoczył coś o nosie i tabakierze.

Przyjęto następujące rezolucje: 1. Wezwać wszystkich patriotów i księży do zakładania czytelnicy; 2. Zakładać przy czytelnicy kasy pożyczkowe; 3. Wydrukować statuta kas pożyczkowych w jednej z księżeczek towarzystwa Kaczkowskiego. Dalej aby pieniądze w kwocie 258 złr., zebrałe drogą składek na bursę tow. we Lwowie, obrócić na taką bursę w Samborze, gdzie tamtejsza sija takie składki zbiera. Następnie, aby wydział tow. Kaczkowskiego (?) wydał objaśnienia do nabożeństwa cerkiewnego (1) oraz książkę o należyściach notarialnych i leceniu chorób u ludzi i zwierząt.

Wieczorem odbył się wspaniały bal, w którym wzięła udział cała ruska inteligencja, przybyła na zjazd i okoliczna. Nadprogramowym epizodem tej zabawy był zatarg między surdutowymi a siernięgowymi członkami zjazdu. Podczas, gdy pierwsi gawiali się tańcami, lub w czasie wypoczynku posilali nadwładne ciasto, siernięgowcy wystawiali tylko głowy z pod żłobów. Ale cierpliwość ma swoje granice. Więc jeden z siernięgowców niejaki Jan Niebżowicz, wystawiając głowę, zapętał uprzejmie, czyby i wieśniacy nie mogli zabrać się o coś przekszyć. Surdutowiec odparł jednak z oburz niem, że ani kadryl ani lancier nie jest dla chłopów. To oburzyło znowu siernięgowców i nastąpiła kłótnia, lecz dobitna wymiana zapatrywań, którą zagłażują dopiero dźwięki muzyki.

## KRONIKA.

**Wiadomości z dworu.** Atojskiemu wdowa Skofarja przybyła do Monachium na kilkodziwne odwiziny do księżnej Gizeli.

**Wiadomości osobiste.** Okulista dr. m. d. B. Gesang osiadł stale we Lwowie.

**Nekrologja.** W Żółtku zmarł ks. Karol Danesch, Deminkanin, katecheta tamtejszej szkoły mekiej, wielce ceniony i powszechnie lubiany. — Malwina z Piątkowskich Maławska, żona adwokata kraj., zmarła dnia 19. bm. w Tarnowie. — W Iaszkurze zmarł, jak już donieśliśmy, marszałek Tyrolu i członek izby panów dr. Franciszek baron Rapp Heidenburg. Baron Rapp należał do zmarłym niedawno baronem Giovanni do przewodów partji konserwatywnej w sejmie tyrolskim, którego obradami kierował podczas ostatniego periodu wyborczego, jako marszałek kraju. Stosunki w Tyrolu po ostatnich wyborach zmieniły się nieco. W skutek kompromisu w tyrolskiej wielkiej własności wytworzył się skład sejmowy, iż Włochom, tudzież Niemcom liberalnym zabezpiecza on zawsze większość, ielekroć tylko szluby razem ze sobą. Mimo to i po wyborach został baron Rapp powołany na stanowisko marszałka Tyrolu, podczas gdy równocześnie liberalny poseł Hepperger został zastępcą marszałka. Będzie on też kierował obradami nowego sejmu aż do nominacji nowego marszałka. Dr. Rapp pochodził ze starej tyrolskiej rodziny urzędniczej. Jego brat dr. Jan Rapp jest członkiem izby deputowanych; podpisał on wspólnie z ks. Liechtensteinem znany wniosek szkolny.

**Kalendarz.** Wtorek (24): Gerarda B. Wschód słońca o godzinie 5 min. 58, zachód o godzinie 5 min. 47.

Kalendarz myśliwski. We wrześniu wolno polować na jelenie, kozy (rogace), przepiórki, drobie, pardwy, bażanty, kurapatwy, słomki, jarzabki, cierniwe, guszoce, dzikie gołębie i ptactwo wodne i białe w ogólności.

**Z życia towarzyskiego.** Ślub p. Władysława Piłza, adjuktka budowniczego namiestnictwa, z panną Emilią Tenglerówną, odbędzie się d. 5. października w Lanckorońcu o godz. 5 po południu.

Dnia 28. bm. pobogostawiony zostanie w Stanisławowie związek małżeński między p. Teodłem Kwiatkowskim, a panną Anielą Bronisławą Barkówną.

**Dary.** Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły konwentowi OO. Rformatów w Sądowej Wiszni, na restaurację kościoła, zapomogi w kwocie 200 złr.

Konstanty ks. Radziwiłł z Paryża, nadesłał na ręce namiestnikowej hr. Badeniewiczy, 1000 franków, na rzecz „Domu pracy“, pod gołdem „Opatrności“ we Lwowie.

**Temperatura.** Barometr idzie w górę. Śeimia temperatura wczoraj była + 7,5 C., najwyższa + 13,0 C., najniższa + 4,0 C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzegaczy Skoły politechnicznej: Wiatr a północno-zachodniej strony, średnia temperatura doby około + 6°C., niebo zachmurzone, a powietrze wilgotne; deszcz

**Zwłoki wieśniaka** Marcina Bzowego z Halicza, liczącego 28 lat, znaleziono w polu, należącem do wsi Siółko, w powiecie podhajeckim. Zachodzą poszlaki, że Bzowy padł ofiarą zbrodni, a poszlakowanych o ten czyn: Zacharka Bzeckiego z Wisniowczyka i Michał Biłyński z Kujdanowa, ujęta żandarmerja i oddana ich do sądu w Podhajecku.

**Kłeska pożaru** nawidziła dnia 7. bm. 11 gospodarzy w gminie Werochty, w powiecie sokalskim; stracili oni całe swoje mienie, oszacowane na 4739 zł., a które tylko na kwotę 1000 zł. było ubezpieczone; przyczyna pożaru niewiadoma.

**Wakują posady manipulacyjne** i służbowe, a mianowicie: Posada laboranta przy instytucje fizykalnym c. k. wrocławskiej w Krakowie, z terminem podania do 25. września rb.; posada kancelisty przy c. k. sądzie powiatowym w Horodence, ewentualnie przy innym jakim sądzie powiatowym lub kolejalnym w obrębie wyższego sądu krajowego we Lwowie, z terminem podania do 10. października rb.

Blizszej wiadomości co do warunków i dotacji odnośnych powiaż można w biurze IV. dep. magistratu lwowskiego.

**Barbarzyństwo.** Brutalnego czynu dopuściła się wczoraj postugaczka Anna Swiderska, pozostająca w Żółtku u A. Schleichera przy ul. Sykstuskiej l. 4. Niedobra dziewczyna zabiła psa małego a to w ten sposób, że rozstrzaskała mu o mur głowę a następnie zrzuciła z drugiego piętra na podwórze. Biedna zwierzę żyło jakiś czas, a straszny piasek jego zwiłtł tuż publiczności, zgorznej tym nieludzkim postępkiem. Swiderska, obawiając się doraźnej kary, ukryła się na strychu. Należy się spodziewać, że policja podjęcie Swiderską do surowej odpowiedzialności.

**Owacja.** P. Br. Trzaskowskiemu, dyrektorowi gimnazjum w Tarnowie, wyczyta d. 17. bm. deputacja Tow. pedagogicznego, złożona z pp. Fr. Nowickiego, J. Ciejkę i Fr. Migdała, „albumu pamiątkowego“ ofiarowanego jubilatowi przez uczestników walnego zjazdu Tow. ped. w Złoczowie.

**Zamach samobójczy.** Donoszą z Tarnowa: W niedzielę d. 15. bm. w wydziale tutejszej policji człowiek, który przedstawił się komisarzowi jako Dellagiacomo Valentino fu Gio, redem z Pred-szno, lat 52, zatrudniony przy budowie drugiego toru, prosił, aby przyjęto mu w depozyt pieniężną kwotę w ilości 180 złr. i pakunek, podając za powód tego szczególnego żądania obawę o mienie i życie. W chwili kilka zjawił się powtórnie, prosząc znowu, by pozwolono mu przenocować w koszarach. I temu żądaniu stało się zadość. W niespełna kilka minut złożył się znowu do komisarza, wyrażając obawę o życie i zdradzając pewien niepokój. Uspokojony atoli wrócił do sali inspekcyjnej i usnął z tego snu. Po krótkim czasie dał znać komisarzowi policji dyżurny policjant, iż Dellagiacomo poderwał sobie gardło, poróżnił żyły na karku i leży w kałuży krwi. Posłano natychmiast po lekarza, który nieszczęśliwego, widocznie obłąkanego opatrzył i odstąpił do szpitala. Rany zadane były wprawdzie — jak donosi *Pogoń* — ciężkie, lecz dzięki opiece lekarskiej, ma się nieszczęśliwy człowiek znacznie lepiej.

**Ruch osobowy i towarowy** na bawolińskiej kolei lokalnej Czernowos-Nowosielica podjęty zostanie zaowu dnia 24. bm. podziagiem nr. 202.

**Dramat miłośny.** Ostatni akt dramatu, który się rozegrał we wsi Małe Łuki, odbył się w piątek w sali sądu tarnopolskiego. Rzecz się tak miała: Zły sobie dość zamożny, ale już postarzały chłop, uprawiał rolę, hodował bydło a do szczęścia brakowało mu tylko... żony. W ozy wpadła Wasylkowskiewicz — tak się bowiem ów chłop nazywał — jedna z najpiękniejszych dziewczek wsi, a na imię jej było Tekla. Konkury poszły gładko i weselisko odbyło się bucznie.

I jakiś czas Wasylkowski był całkiem szczęśliwy, aż raz wracając wesołniej z pola jak zapowiedział, dopatrzył przez okno ukochaną swą Teklę... w objęciach... jej własnego ojczyma. Zapadał Wasylkowski gniewem strasnym i podpałł chałupę w nadziei, iż płomienie pochłoną niewierną wraz z uwodźcą.

Stało się jednak inaczej. Winni ocalili, on natomiast dostał się do kozy, skazany na lat trzy i w dodatku ociemniał tam bledny...

Tymczasem nadobna Tekla wyszukała sobie nowego gacha w osobie młodego i przystojnego parobczaka Danyła Czupki i lata miały im w swobodnie i weselo — a i przybyło Wasylkowskiemu potonstwo.

Po odsiedzeniu więzienia powrócił biedny ciemny do domu, lecz to zaważadł już odkrył od jego widoku żonę, że ta — mimo, iż jej weale nie zaważadł — poczęła namawiać kochanka, aby go zabił. Danyło nie dawał się długo prosić, i gdy pewnej nocy biedny Wasylkowski spał w ogrodzie — rozbił mu głowę siekierą.

Przy o prawie twierdził, iż nie chciał zabić Wasylkowskiego, i że był pijany. Mimo to sąd przysięgłych uznał obcy winnymi skrytobójczego morderstwa, a trybunał skazał Danyła na śmierć przez powieszenie, a Teklę na dziesięć lat ciężkiego więzienia.

Po odczytaniu wyroku, żegnając się z krewnymi rzekł Danyło do brata: „Przyjź jutro zabrać moje rzeczy — to co mam na sobie, wystarczy — bo nie długo już je będę nosił.“

Dramat ten jest żywym obrazem ciemnoty i zdziwienia ludu...

**Ks. Jan Liechtenstein** darował miastu Cieszyn 697 sąsi kwadr. gruntu na budowę muzeum krajowego dla handlu i przemysłu i zapłacił należność za przeniesienie własności. Nadto odstąpił ks. Liechtenstein miastu grunt po 10 zł. za sążeń kwadr. pod budowę seminarjum nauczycielskiego.

**Wzruszający wypadek.** Z Oczec, komitatu Weisburńskiego donoszą 16. bm.: Wczoraj wieczorem między godziną 6—7 odebrała się tu następująca tragiczna scena: Włóczęginia tutejszy, Jan Takacs, wyszedł w tej porze, nie przewidując nie zł. go, na ulicę, gdzie spotkał leśno-go, funkcjonującego w lasach hr. Ziehego w Sar Sz-Miklos, Jana Kocha. Takacs zagadał go, lecz Koch zamiast odpowiedzieć strzelił do niego; tak b-ożeczągo we krwi, musiano go odnieść do domu. Po dokonywaniu czynie, Koch ratował się ucieczką. Słki ludzi zbiegły się i przeszkadzano ogrodowi domów, czy się tam Koch nie ukrył. Tutejsi żandarmi pod komendą naczelnika posterunku, Kollera, zdali jednak odnaleść Kocha w tylnej izdebce włościanina Dobosa. Gdy atli zwrócił się zapadł, nie było bezpiecznie wtargnąć do izdebki, w której się Koch sam znajdował; użyto więc długich żerdzi, aby go zmusić do opuszczenia swego ukrycia. Dał jeszcze Koch kilka strzałów do tłumu, a gdy widział, że już w izdebce pozostać nie może, wyszedł ostrożnie, trzymając w ręku broń nabita. Żandarm spostrzegłszy groźną postawę Kocha, przestrzelił mu rękę i tym sposobem uczynił go nieszkodliwym. Od strzałów, które Koch do tłumu wymierzał, został jeszcze ciężko ranny stragret. Dziś Koch, który ndaje warjata, odstawiony został do dalszego śledztwa do sądu powiatowego w Sarbgard.

**Oszust.** W Wiedniu uwięziono Abrama Lasta, handlarza drzewa ze Strjja, który od firmy M. C. Oesterreicher wyłudził w sposób oszukawczy, sumę 2 500 złr.

**Woda zabrała most kolejowy** na przestrzeni Nisz-Pirot.

**Jaskółki pocztowe.** Ministerstwo wojny w Paryżu czyni obecnie próby z jaskółkami, celem nżywania ich do przenoszenia korespondencji. Jaskółki bowiem latają szybciej niż gołębie i nie wpadają w szpony drapieżnych ptaków. Z tego powodu pisma francuskie przypominają, iż starożytni Rzymianie, walczący w cyrkach, bardzo często używali jaskółek do przesyłania wiadomości o zwycięstwie na bardzo znaczącą odległość.

**Trzy wielkie planety:** Venus, Mars i Saturn, w ciągłej wędrówce swej koło słońca, zeszyły się teraz w jednej okolicy nieba. Ktoby wszakże chciał zobaczyć je w tak bliskim sąsiedztwie, wstał musi przed wschodem słońca, ukazując się one bowiem nad poziomem dopiero około godziny trzeciej rano. P. nie waż nadto w pobliżu znajdując się też wspaniała gwiazda z konstelacji Lwa „Regulus“, będziemy przeto mieli rzadki widok, powiedzmy wprost: jedy-ny dotąd, czterech gwiazd pierwszej wielkości, sąsiadujących ze sobą. Najbardziej zbliżą się ku sobie Mars i Saturn, a dnia 20. bież. mies. tak nawet ku sobie zbysztąpią, że dla oka nieuzbrojonego wydadzą się złane w jedno. Rozumie się zresztą, że zbliżenie to jest tylko pozorne, ciąża te niebieskie bowiem przypadają obecnie tylko dla nas na jednej linii widzenia, w rzeczywistości zaś Saturn mieści się o wiele dalej.

**Niemcy są cnotliwi!** Przez jakiś czas starano się w Berlinie o rzetelne przedłożenie spodełkacz baletnic, obecnie zaś hr. Hochberg, intendent jenera-ralny teatrów berlińskich, wydał jednej z artystek rozporządzenie, aby natychmiast zmieniła zajmowane dotychczas mieszkanie, gdyż wysokość komornego nie zgadza się z gażą aktorki. Rozporządzenie to bardzo słuszne — piszą gazety drezdeńskie — należałoby zwrócić również uwagę na teatry aktorek, które bywają w rażącej sprzeczności z ich dochodami. Tak jest, Niemcy, zaisie, są cnotliwi.

**Awantura na wysigach w Moskwie.** Od dłuższego już czasu dzienniki rosyjskie rozpoczęły walkę przeciw totalizatorowi. Obecnie przyszło podobać wysigów w Moskwie dnia 15. b. m. do niebawłego skandalu. Oto co donosi *Swiet*: „Już na początku ószonego tj. ostatniego biegu publiczność zaczęła szemrać na nieprawdopodobność startu; tymczasem bieg się rozpoczął, rumaki ruszyły z miejsca, a dwa dobre konie pozostały u startu. Przed biegiem tym przosno jednego z członków zarządu, aby usunął „zł-go startera“ — ale członek zarządu powołał się na ustawę i na tę okoliczność, że „starter obierany bywa przez Towarzystwo“, i nie zgodził się na wspomnianą próbę. Zaledwie bieg się skończył i zał dwie rozeszła się wiadomość, że totalizator płaci 8 rs. za „Generała“, który przyszedł do mety pierwszy, gdy publiczność stawiła właśnie na te konie, które pozostały u startu i a-tur łnie przegrały stawkę, z dalszych miejsc tłumy zaczęły cisnąć się na parter i obłąki trybunę członków z okrzykiem: „oddawaj pieniądze!“ (tj. stawkę z ostatniego biegu); rozległy się gwizdania i wrzaski. Wówo as z trybun zawołał któryś z członków: „uspokójcie się, wydadzą!“ Uchicho trochę, ale zarazem ciżba zaczęła się powiększać, ze wszystkich miejsc bowiem napływały nowe tłumy. Wiceprezes Towarzystwa, książę Obolskiej oświadczył głośno, że kasa nie wrócił pieniędzy, bo w przeciwnym razie n-ezadowoleni mogliby za kłdy bieg żądać zwrotu stawki. Równocześnie zawiadomiono kasy totalizatora o rezultacie biegu i przosno żandarmów i policję o wyparciu tłumów. Wtedy rozamiętano tłumy zaczęły manifestować swe niezadowolone. Z-czyły łuc naczylnia szklanne, rozbił ją krzesła, marmurowe stoliki i bombardował budynki wysigowe.

W potoku żłozczeń pod adresem zarządu stych.ó było słowa: „dawno już nas oszukują“. Wiceprezes zatelegrafował natychmiast do oberpolimejstrza, zanim at-li przybył oddział policjantów i żandarmów, tłumy zarzucały arenę odłamkami z mebli, uszkodzili parkan, ciągnęły się od trybun aż do pawilonu, i zranili bufetowego kamieniem. Ucierpieli też kasy totalizatora, szczęściem, już puste. Rozwściekone postolstwo, nie mając już nic pod ręką, zaczęło wyciągać deski z bulwarów. Zaburzenia te trwały blisko godzinę. Z miasta przybył oddział policji, ale nie mógł poskromić tłumów i dopiero później wyparł je z areny. Aresztowano kilka osób. Straty są podobno bardzo znaczne.

**Leona Dare,** zuchwała akrobatka, wznosząca się na tysiąc stóp w powietrze i wyprawiająca tam żamańce gimnastyczne, które w nas, stojących na twardej ziemi, wywołują dreszcz obawy o jej 'oie, czyni to bezwiednie i pod wpływem rozkazu... hypnotyzera, jak twierdzi profesor kazańskiego uniwersytetu, p. Zagoskin. Spostrzegłszy w niej, przy pierwszych wycieczce, ozy płańce jakoś s-ż ogniem gorączkowym, naturalnie użmęcie i wyrażają stan hypnozy, jako psychjatra zainteresował się p. profesor temi obawami i dla dokładnego zbadania jej stanu, odbył z nią i z panem Spelterinim p-rę wspólnych wycieczek balonem. Sprawozdanie z tych podróży, ogłoszone przez prof. Zagoskina, jest niezmiernie ciekawe. Nie zna on języka angielskiego, nie rozumiał więc słów Spelterniego, wypowiedzianych do Leony, ale jest przekonany, że ich zwięzłość i ton rozkazujący nie mogły być czem innym, jak tylko sugestją hypnotyczną. Zachowanie się akrobatki na trapecie balonowym ma być trzecim stanem hypnotyzmu, mianowicie somnambulizmem, w którym, jak wiadomo, ludzie z całą bezbezpieczeństwem chodzą po dachach, gzymach itp. Podczas jednej z wycieczek, Leona Dare uległa atakowi hysterji i chciała rzucić się na ziemię lecz przed krótki, rozkazujący wyraz Spelterniego ją powstrzymał i pograżył w stan nieświadomości. Obserwacje prof. Zagoskina potwierdzone zostały i przez innych psychjatrów kazańskich, którzy wyrazili za a-em życzenie, by władze, w imię ludzkości, wzbroniły Leonie Dare popisów nawet mimo jej życzenia, gdyż nie jest ono jej własnem, lecz wymuszonym wolą impresarja, hypnotyzera Spelterniego.

**Działanie alkoholu na karpie.** Według pisma *Revue des sciences naturelles appliquees*, alkohol posiadać ma własność przywracania do życia niektórych ryb, zduszonych już długim przetrzymaniem bez wody. Dwa karpie z akwarjum w South Kensington, trzymane w skrzyni bez wody przez cztery godziny, wydawały się już zupełnie zmarłymi, gdy je przeniesiono do ich żywiołu; skoro jednak wprowadzono kilka kropel gorzałki do wody jednego z nich, odzyskał natychmiast przytomność i zaczął pływać. W cztery godziny później tenże sam sposób pozwolił wrócić do życia drugiego karpia. Doświadczenie to prowadzono i z innymi rybami, powiodło się ono co do pstrąga, na łosasia jednak alkohol d-żnego nie wywarł wpływu. Kawalek chleba lub gąbki, napojony gorzałką i wprowadzony do g-ly karpia, przeznaczonego do dalekiego przewozu, pozwala im przy-bywać żywymi do miejsca przeznaczenia. Wiadomość tę łatwo przynajmniej sprawdzić.

**Nowa Krystyna Nil-son.** Na jednym z koncertów w Kopenhagie występowała w tych dniach

z olbrzymim powodzeniem nowa Krystyna Nilson. Jest to piękna 19-letnie dziewczę. Pochodzi ze Skandynawji, jak sławna śpiewaczka tegoż nazwiska, urodziła się jednak w m. Madison w stanie Wisconsin, w Ameryce. Śpiewa nader miłym mezo-sopranem. Dotąd miss Nilson występuje tylko w koncertach. Z Kopenhagi uda się do Londynu, a stamtąd na ład stały.

**Galanterja.** Pani profesorowa do swego męża: Nie tylko książka cię zajmuje. Istotnie wylałabym być twoją księżką, aniżeli żoną. — Mąż: Nie przeciwko temu nie miałbym, ale w takim razie chciałbym, abyś była kalendarzem. — Dlaczego? — Corocznie otrzymywałbym bowiem nowy egzemplarz.

**Wiadomości osobiste.** Wczoraj przybył do Lwowa p. Bolesław Ładnowski, artysta teatru warszawskiego.

**Nekrologja.** We Lwowie zmarli: Juljan Kozłowski, em. urzędnik kolei Karola Ludwika i Władysław Sachocki, muzyk; Marek Kasaner, senzal Gal. banku kredytowego, ceniony w szerokiach kołach, z powodu swej dobroczynności i prawości charakteru, zmarł wczoraj w 53 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godzinie 2. popołudniu. — W Rzeszowie zmarli: Jan Praschill, sekretarz starostwa w Katuzu, przeżywszy lat 63 i Henryk Pytlak, poborca podatków w Leżajsku, przeżywszy lat 37.

† **Baronowa Heydl,** matka zmarłego niedawno sportsmena hr. Heydla, zmarła nagle w sobotę o godzinie 10. wieczorem. Była to osoba niezwyklej g-dności i prawości, nadzwyczaj dobroczynna, to też netylko biedni naszego miasta, ale i liczne instytucje filantropijne ponoszą niepowetowaną stratę.

Śmierć nastąpiła nagle. W sobotę wieczorem była hr. Heydl u znajomych na herbarcie i powróciwszy do domu, padła nierzawa. Był to atak sercowy.

Bolesną i niepowetowaną stratę ponosi przez śmierć najjaśniejszej swej opiekunki i dług letniej przewodniczącej, śp. Walerji z Podlewskich baronowej Heydl, Stowarzyszenie „pracy kobiet“. Objawisz przewodnictwo rady zawiad. towarzystwa w r. 1879, śp. Walerja kierowała stowarzyszeniem do końca życia. Ostatnimi laty, mimo podeszłego wieku, mimo ciężkiej żałoby, jaką ją okryła śmierć ukochanego syna, nie wypuściła rządu z rąk swych, lecz oświeciła się jeszcze gorliwiej powierzona sobie instytucji, dbała netylko o rozwój i należyty kierunek zakładu, lecz również zajmowała się losem poszczególnych uczennic i osób, w zakładzie pracujących. A cóż powiedzieć o owym szczerym, przyjaznym, rodzinnym niemal stosunku, który ją łączył z członkami zarządu!

Wytworzyła go niezawodnie długetoletnia, wspólna praca dla tej samej podjęta idei, przedwzrostkiem jednak prawy charakter i zacne serce przewodniczącej. Dodaj jeszcze należy, że zmarła netylko gruntownie rozumiała się na robotach ręcznych, lecz, oddając się im sama z zamiłowaniem, doprowadziła w takowych do artzemu.

Żąd owo zainteresowanie się losem biednych dziewcząt, szukających zarobku w pracy ręcznej, stał od wczel serdecznej łączności ze Stowarzyszeniem „pracy kobiet“, które ze śmiercią jej traci główny swój filar.

Cześć jej pamięci, pokój popiołom! Pogrzeb zacnej matrony odbędzie się prawdopodobnie dopiero w środę.

**Z życia towarzyskiego.** W Przemysłu odbył się w sobotę ślub panny Jadwigi Müllerowej z p. Janem Mleczochem, urzędnikiem kolei Karola Ludwika.

**Ślub** Marji hr. Taaffa z hr. Coudenhove — jak już donosił telegram — odbył się w obecności całej arystokracji, bawięcej obecnie w Wiedniu. Z Polaków byli na ślubie ministrowie Dunajewski i Zaleski, jakoteż poseł do rady państwa Chamiec. Do ślubu p-owadził pana młodego: hr. Ludwika Taaffa, hr. Helena Taaffa, hr. Coudenhove, hr. Harrach; pannę młodą: Henryk hr. Taaffa, Eugenjusz hr. Braida, Ryszard baron Matencloitt, (narzeczony hr. Heleny Taaffa) i hr. Larisch. Pau młody wystąpił do ślubu w mundurze porucznika rezerwowego dragonów. Po ślubie o godzinie 12. w południe odbyło się śniadanie w apartamentach prezydenta ministrów.

**Sprawa księcia Sułkowskiego** przybiera coraz więkzce rozmiary. Jego stryj, członek izby panów w sejmie pruskim, oświadczył się za uwolnienie go z pod kuratelii, a ministerstwo sprawiedliwości nagli o szybkie załatwienie sprawy.

**Kilku urzędników wojskowych** z Borna przybyło do Przemysłu, aby odbierać akta kamedy, które każdym pogiciem nadchodzą. Pomieszkania — jak donosi *Gas. Przem.* — poszły w Przemysłu ogromnie w górę. Za 4 pokioki płać po 500 złr. W szpitalu garnizonowym i w komendzie artylerji fortecznej okazał się gryzb, niszczący te budynki, wystawione wielkim nakładem.

**Dzień niedzielny** był jednym z najpiękniejszych dni jesiennych. Zławało się, że barometr z termometrem zawarli układ ku uszczęśliwieniu mieszkańców Lwowa, pragnących odczekać świeżym powietrzem. Barometr zmuszał atoli zobowiązanie. O godzinie 6. wieczorem lunął deszcz z grądem, kładąc tamę wszelkim przechadzkom. Tak więc z rzędu już piąta niedziela nie dopisała, — jakkolwiek nie były zapowiedziane żadne festyny lub zabawy ogrodowe.

(m) **Doroczna musztra ochotniczej straży ogniowej** odbyła się wczoraj o godzinie 4. po południu w obecności delegata rady miejskiej dr. Malczewskiego, zastępcy dyrektora kolei państwowych p. Stojńskiego i nader licznej publiczności, która nie tylko zapewniła szczerze i długetoletnie ratuszowy ale zajęła wszystkie okna w gmachu ratuszowym. Musztra wypadła świetnie. Strażacy dali dowiedzieć, iż są należycie wyćwiczeni tak w gimnastyce, jakoteż w ożywianiu przyrządów do gaszenia pożarów. Komendę korpusu stanowią: Hryniewicz Bruno, naczelnik, Marcin Majewski, zastępca naczelnika, W. Fidiuff, zastępca naczelnika, Kłapkowski Jan, adiutant korpusu i Jan Bourdon, drugi adiutant korpusu.

Wszystkie oddziały spisały się dzielnie, to też dr. Matecki wyraził p. Hryniewiczowi w imieniu rady jak największe uznanie. Straż ogniowa ochotnicza lwowska niezawodnie może służyć ze wzór prowincjonalnym koleżankom.

**Straszny wypadek** p. M. właścicieli dóbr ziemskich, znany dołacz w tutejszych kołach arystokratycznych, ukazony został przez psa wściekłego. Był to jego własny pies. P. M. wylechał natychmiast do Paryża do instytutu Pasteura.



